---

<sup>184</sup> Scotus, *Ordinatio* II, d. 27, q. 1, n. 11 (Vatican VIII, pp. 287-88): “Caritas dicitur qua habens eam habet Deum ‘carum’, ita quod ipsa respicit Deum non in ratione diligentis sed in ratione diligibilis; gratia est qua Deus habet aliquem ‘gratum’, ita quod ipsa respicit Deum acceptantem sive diligentem, non autem dilectum.” Later in the same passage, Scotus draws the analogy to science and doctrine which, he argues, are not “distinct...in form” but are “distinct from each other formally.” *Ordinatio* II, d. 27, q. 1, n. 13 (Vatican VIII, pp. 288-89): “Nec tamen ista distinctio rationum vel non-convertibilitas concludit quod ubi concurrunt in eadem anima gratia et caritas, quod sint distincta secundum formam, - sicut licet ‘sapientia’ sit perfectio simpliciter et ‘sapientia talis’ sit perfectio limitata, ubi tamen concurrunt non sequitur quod haec ab illa sit distincta forma (vel secundum formam), et tamen sunt distincta ab invicem formaliter: idem enim est quod est in intellectu meo scientia et quod est acquisitum per doctrinam, et tamen in Deo est sapientia et non talis aliquis habitus limitatus.”

<sup>185</sup> Scotus, *Ordinatio* I, d. 17, pt. 1, q. 2, nn. 130-33 (Vatican V, pp. 203-4): “Sed dubium est qualiter habitus iste sit ratio acceptandi naturam et actum. Ratio quidem acceptandi naturam videtur esse sicut quidam decor naturae, complacens voluntati divinae, ita quod sive ponatur habitus iste activus sive non-activus, ex hoc solo quod est talis forma decorans et ornans animam, potest esse ratio acceptationis et acceptandi naturam. Sed ad acceptationem actus plus requiritur quam quod agens habeat hunc decorem spiritualem, alioquin habens talem habitum non posset habere aliquem actum indifferentem, nec peccare venialiter, quod est inconveniens. - Consequentia probatur, quia neutrum istorum tollit illum decorem operantis, et ita utrumque esset acceptum si actus acceptaretur ex solo decore operantis. Oportet ergo dicere quod iste habitus, praeter hoc quod est decor spiritualis, etiam est inclinans ad determinatos actus, et hoc sive non-active, secundum quartam viam positam in solutione praecedente, - sive (quod magis videtur) active, secundum tertiam viam.”

The difference between Aquinas and Scotus, then, is clearly not as drastic as some would make it out to be. Scotus grants to grace-charity a beautifying effect that is entirely independent of its inclination of the will to charitable acts.<sup>186</sup>

While Scotus's parsimony of description regarding grace, the virtues, the gifts of the Holy Spirit, etc. is often taken to signal an impoverished understanding of the supernatural life, it seems just as easy to make the opposite claim: Scotus does not have an impoverished view of the supernatural life; he has a more exalted view of the supernaturality of charity. Charity takes up much more space, as it were, in the supernatural life of the Christian. Scotus's charity is sufficient to do what his various forebears thought required a variety of additional discrete supernatural habits. As Scotus says in response to Henry's threefold distinction at the close of the *Lectura* commentary on this distinction: "Charity does all of these."<sup>187</sup> For Scotus, it seems, positing additional, discrete supernatural habits does not amount to an enrichment the spiritual life but to a denigration of charity. For Scotus, then, charity is *absolutely* essentially supernatural, and there are good reasons for thinking that he was even more clear about this than Aquinas was.